le Additiones in Glossemi, e nei commentari criticando

la varietà e discordanza delle opinioni contenute nel-

r opera Accursiana si espresse dicendo, 2
ille qui

ordinavit apparatimi, posuit Glossa^, ut invertii)

quia quac fuerant diversorum, hàbent diversas et

contrarias adpróbationes. Altrove scrisse glossae quan-

doque vacillanti accusò il suo compilatore di non

essere stato completo, d' aver trascurato insigni -opere

di antichi legisti,
3

e di avere erronee traditus il

trattato della Bonorum possessio.
4 Non soffre che ad

occhi chiusi il giureconsulto accetti quella autorità, ed

esclama, 5
si tu tcncas illam solutionem Glossae,

sicut faciunt quidam qui a Glossis non discedant

etiam propter textum, exclusns erit dominus a re

sua etc.; e altrove
6 non manca di scrivere, ita dixerunt

dociores et Glossa, et idem Boffrcdus, et quotquot

fuerint ciiamsi mille hoc dixissent, omnes erraverunt,

1 Bellapertica. — Coni, in Dig. leg.4, 16. Dig.44.4.— Ter-

rasson. — Hist. de la jurispr. Romanie p. 447-456. —
Vaickoenig. — Coni. tur. priv. Rom. Intioduz. 1, 87.

2 Gino. — Cora, in Cod. sin autem. Cod. 3, 1.

3 Gino. — Coni, in Cod. ad haec. Cod. 7, 40.

4 Cino — Coni, in Cod. certuni. Cod. 6, 15.

5 Cino — Cora, in Cod. ad haec. Cod. 7, 40.

6 Gino — Coni, in Cod. certuni. Cod. 0, 15.
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non fondandosi come molti suoi contemporanei sulla

quantità numerica dei dottori seguaci di una teorica

di diritto.
l Haec opinio miJii satis riddar aequa,

scrive in un suo commento, sed multi et quasi

omnes nesciunt discoderà a Glossa: ~ Glossa non

intelligit istum articulum, et ideo ipso, et omnes sui

aequales errant;
3

e altrove dice, ista sunt verba

glossae, quae diffieilis est et obscura, et magis indiget

glossis quam litera: glossa illa est diabolica et non

reni. Ma troppo lungo sarebbe riportale per disteso

altri frammenti per mostrare la opposizione di Gino

contro l'autorità dell'Accursio,
4

e per rivelare^ l'indi-

pendenza e la libertà del suo pensiero. Vogliamo

peraltro riferire un passo molto importante del Ful-

gosio che dipinge questo misero stato in cui era

la scienza del diritto. Nostis quanta sit auctoritas

glossatoris. Nam iteri dixit Cynus glossemi timenda in

propter praescriptam idolatriam per adrncafos si-

gnificans quod, sicut antiqui adorabant Idola prò

diis, ita advocati adorent [/lassato res prò evangelistis.

Volo enim prò me potius glqssatorem quam textum.

Nom si allego textum dicunt advocati adversariat